
                         Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia
                                                          P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia - Telefono 0382 92 57 46 

                                                                                         C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV
        www.scuolecertosa.edu.it      - pvic806004@pec.istruzione.it   -pvic806004@istruzione.it  

ALBO
ATTI

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  B)  del  D.  Lgs.  50/2016,  per
l’affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA INFORMATICA, MANUTENZIONE E AMMINISTRATORE
DI SISTEMA per 12 mesi a partire dalla data del contratto. CIG ZF531E8923

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO  che  è  il  contratto  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  informatica,  manutenzione  e
amministratore di sistema è in scadenza;

CONSIDERATA la necessità di garantire, nell’interesse della scuola, la funzionalità del servizio a supporto
delle attività didattiche e amministrative;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107»;

CONSIDERATE le disposizioni  dell’art.  328 del  D.P.R.  207/2010 - c.d.  Regolamento Appalti -,  del  D.L.  n.
52/2012 - c.d. “Spending Review 1” - e del D.L.  n 95/2012 - c.d. "Spending Review 2"– (che
prevedono l’obbligo generalizzato per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere alle Convenzioni
Consip,  al  MEPA o agli  altri  mercati elettronici,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo
inferiore alla soglia comunitaria);

VERIFICATO ai sensi dell’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228/2012, che nel portale degli acquisti
della  Pubblica  Amministrazione  CONSIP  non  è  presente  alcuna  Convenzione  attiva  per  la
fornitura che si intende acquisire;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016, in particolare l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte» 

CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta
di almeno 3 offerte a ditte individuate con indagine di mercato;

RILEVATO  CHE  il  contratto  sarà  aggiudicato  alla  ditta  che  presenterà  l’offerta  economicamente  più
vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara;

VISTO il ‘Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto
la  soglia  comunitaria  e  per  l’affidamento  di  incarichi  di  collaborazione  ad  esperti  esterni’
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2019;

VISTA la sussistenza di adeguata copertura contabile a carico del Programma Annuale 2021;
VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquistare;
DATO ATTO che le specifiche tecniche sono descritte nello  schema di  contratto, parte integrante della

documentazione di gara, e che è stata condotta idonea progettazione ed indagine di mercato al
fine di definire le esigenze dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore;

a.a./AB

mailto:-pvic806004@istruzione.it
mailto:pvic806004@pec.istruzione.it
http://www.scuolecertosa.edu.it/




                         Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia
                                                          P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia - Telefono 0382 92 57 46 

                                                                                         C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV
        www.scuolecertosa.edu.it      - pvic806004@pec.istruzione.it   -pvic806004@istruzione.it  

DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tra i precedenti fornitori e
tramite indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica e che è garantito i
principi di economicità, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità,
proporzionalità, rotazione e parità di trattamento;

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito;
DETERMINA

1. di  autorizzare,  per le  motivazioni  di  cui  in premessa, la  procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  36
comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016;

2. di effettuare indagine di mercato conoscitiva volta a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i
potenziali  concorrenti,  gli  operatori  interessati,  le  relative  caratteristiche  soggettive,  le  soluzioni
tecniche  disponibili,  le  condizioni  economiche  praticate,  le  clausole  contrattuali  generalmente
accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze di codesto Istituto scolastico;

3. di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di contratto);
4. di  procedere  all'invito  di  almeno tre  operatori  economici  individuati sulla  base  dell'  indagine  di

mercato conoscitiva e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre il 24
giugno 2021;

5. di  porre  in  essere  tutte  le  formalità  relative  all’ottenimento  del  codice  CIG  e  agli  obblighi  di
tracciabilità, pubblicità e trasparenza;

6. di adottare il criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il
criterio del miglior punteggio conseguito in base ai parametri indicati nel bando, ai sensi dell’art. 83
del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

7. di  riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il  servizio anche in presenza di  una sola
offerta valida;

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di noleggio e nel
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti;

9. di  fissare  come compenso  massimo  l’importo  derivante  dall’imputazione  massima  in  bilancio
Agr.A01 di € 5.000,00 su cui graveranno le ritenute di legge;

10. di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Direttore SGA sig.ra De Simone
Raffaella, così come previsto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto
1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.

La  presente  determina  viene  pubblicata  sul  sito  web  della  presente  istituzione  scolastica
www.scuolecertosa.edu.it:
▪ all’ALBO ON LINE;
▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E CONTRATTI.

Il Dirigente Scolastico
Lorena Maria ANNOVAZZI

a.a./AB

mailto:-pvic806004@istruzione.it
mailto:pvic806004@pec.istruzione.it
http://www.scuolecertosa.edu.it/

		2021-06-10T13:00:42+0200
	ANNOVAZZI LORENA MARIA




